Post multos dirosque cruciatus & carnisiciniâ diuturniorem, ceu pignus missionis quam mors jam in propinquo stans mox est datura, *Paroxysmi* subsequentes ægrum quoad dolorem clementiùs tractant, (naturâ partim ab onere materiæ peccantis oppressa, partim ob senium, eandem in corporis extremitates jugiter ac strenuè relegare non amplius valente) ac loco doloris consueti, ægritudo quædam cum dolore ventris, lassitudo spontanea, quandoque etiam propensio ad *Diarrhœam* superveniunt. Hæc symptomata, dum vigent, artuum dolorem leniunt, quæ pariter evanescent, quoties articulos dolor fatigat: atque ita nunc dolore, nunc ægritudine quasi alternatim laceffente, *Paroxysmus* longas moras necitat. Animadvertendum est enim, quòd ubi quis ad multos annos Podagra laboraverit, dolor

N 2

singul

singulis Paroxyſimis gradatim immittitur, tandemque ægritudine potius conficitur quàm dolore. Quem enim in his patitur dolor, quàmlibet sint productiores, vix ad decimam partem ejus affurgit doloris quem pati solebat, cum viribus eſſet magis integris. Nihilominus hæc ipſa morbi inclementia penſabatur ut plurimum longiore intercapedine, quæ paroxyſmos intercedebat, tum ſanitate qua interea ſatis commoda utebatur. Namque hoc in morbo dolor amariffimus eſt naturæ pharmacum, qui quo vehementior eſt, eo citius præterlabitur Paroxyſmus, atque inſuper & longior erit intermiſſio & magis perfectæ; & vice verſa.

Neque tamen dolor, claudicatio atque impeditus partium affectarum motus, ægritudo, aliaque ſymptomata jam deſcripta, hujuſce morbi tragediam abſolvunt: *Calculum* inſuper *Renum* in quamplurimis parit hic affectus, tum ex eo quòd æger diu ſupinus recumbat, tum etiam quòd feriantur Organa ſecretoria à debitis ſibi functionibus; ſive etiam quòd *Calculus* ejuſdem materiæ morbificæ in genere portio quædam ſit, quam ego litem non dijudico. Quæcunque verò ſit hujuſ mali origo, nonnunquam ægri animum meſſiſſima interpellat contemplatio, *Calculus*ne an *Podagra* immitior ſit. Quandoque etiam *Calculus* lotii per meatus urinarios in *Veficam* tranſitum impediens, ægrum de medio tollit, lentas *Podagræ* moras haud amplius expectantem.

Nec ſatis eſt ægrum ita miſeris modis dilaniari, ut nec ſui jam fuerit compos, alienæ opis proſus indigens, ſed & hic accedit miſeriarum cumulus, quòd durante Paroxyſmo, animus etiam ceu contagio afflatus, eo uſque corpori compatitur, ut haud facile ſit dicta utro horum æger calamitoſius doleat. Non enim rectius *Podagræ*, quàm iracundiæ, Paroxyſmus omnis dici poteſt; cum mens & ratio uſque ad eò ab infirmato corpore enerventur, ut vel leviffimo affectuum motu impellantur & vacillent: unde non magis ipſi quàm aliis gravis eſt. Quid quòd & cæteris quoque paſſionibus eſt obnoxius, timori videlicet, ſollicitudinique, atque aliis id genus. A quibus pariter torquetur, donec morbo evaneſcen e, animus quoque priſtina tranquillitate recepta una convaleſcet.

Tandem æger (ut ſoneſtiſſimi hujuſ morbi Cataſtrophæ ſemel expediam) viſceribus à Materiæ peccantis incubatu complexuque ita læſis, ut Secretionis organa non amplius ſuo munere fungi queant, unde & ſanguis quaſi limo & ſæculentiſ reſertus ſtagnat, & materia peccans non jam, ut olim ſolebat, in corporis extremitates diſploditur atque rejicitur; tandem inquam ὁ πρῶτος ἀδύνατος vitam aſſiſtiſſimam & jam diu non vitalem cum morte ærumnarum requie feliciter commutat.

At verò (quòd mihi a iſſique, licet tam fortunæ quàm ingenui dotibus mediocriter inſtructis, hoc morbo laborantibus ſolatio eſſe poſſit) ita vixerunt atque ita tandem mortem obierunt magni Reges, Dynaſtæ, Exercituum Claſſiumque Duces, Philoſophi, alii que hiſ ſimiles haud pauci. Verbo dicam, Articularis hæc morbus quòd vix de quovis alio aſſimaveris) Divites plures interemit quàm pauperes, plures ſipientes, quàm fatuos, Naturâ quæ ſi digito monſtrante, quàm parum iniqua ſit omnium Parens & Arbitra, quàm Partibus non ſtudet; cum eos, quibus alicubi deſuit, alio aliquo bonorum genere cumulatiſ ditare ſoleat; profuſiorem verò erga alios munificentiam æquâ malorum parte admixtâ diluit & contemperet. Ad eò ut ubique gentium ſata ſit lex atque inviolabilis, nullum hominem vel ex omni parte beatum, vel per omnia miſerum ac calamitoſum poſſe inveniri, ſingulos autem utramque experiri ſortem. Quæ Boni atque Mali contemperatio, fragilitati noſtræ & mortalitati ita propria, nobis

fortaſſe apprime conducit.

Podagra Fœminas petrarò infeſtat, eaſque non niſi jam Vetulas, & Viragines ſeu corpore maſculorum habitum æmulantes. Graciliores quæ vel in adoleſcentia, vel conſtanti ætate ſymptomata patiuntur *Podagram* mentientia, ea ipſa vel affectibus Hyſtericis, vel Rheumatismo quo jam olim laborarunt, & cujuſ fomes non ſatis initio fuerat eliminatus, accepta referunt.

Neque Pueros, neque Juvenibus minores *Podagræ* verà atque genuinà vexatos hæcenus obſervavi: Nonnulli tamen in hiſ notati ſunt, qui priuſquam eam ætatem attigiffent, leviculam aliquam quaſi velitationem præſentent; quorum nempe Patres etiam tunc hoc morbo tenerentur cum iis generandis operam darent. Atque hic explicat morbi hujuſ Hiſtoria.

Omnis animi nervos variis hujuſce morbi Phænomenis contemplandis acriter intendens, illum *Ampli* ſeu labefactatæ, tam in partibus quàm ſuccis corporis univerſis Concoctioni ortum debere exiſtimo. In iſtis enim qui huic morbo ſunt obnoxii, cum jam vel ætate fuerint conſecti, vel effrenatâ morum licentiâ ſenectutem præmaturius accerſerint, Spiritus Animales per totum corpus deſiciant, immodico functionum in Juventutis calore vegetiſſimarum exercitio conſumpti; verbi gratiâ, præpropere nimioque Veneris uſu, inſanis improbiſſimiſque laboribus, quibus ardentè atque indefeſſè voluptatibus inſerviunt, & hiſ ſimilibus. Acceſſit etiam ſive ab annis, ſive ab inertia, exercitiorum corporis, quibus olim aſſueverant, intermiſſio vel ceſſatio repentina [quorum uſu tum ſanguis invigoratur, tum partium tonus firmior & conſtantior ſolebat reddi,] unde jam corpus flacceſcit, & Concoctiones non amplius rectè promoventur; è contra verò, ſuccorum corporis recrementa quæ talium exercitiorum ope priuſ excernebantur, dehinc in *Vaſis*, ceu morbi ſeminium, reconduntur. Nonnunquam & ſtudium ſeu Meditatio de re quapiam ſeria ac diuturna malum auxit, quo ſcilicet Spiritus deſecantiores & magis volatiles à concoctionum penſo quòd debuerant abſolvere nimium avocantur. Adde quòd huic morbo obnoxii non ſolum ciborum in genere ferè ſunt appetentiores, ſed & eorum maxime qui difficillime ventriculo cedunt; quos cum haud parcius devorent quàm tum ſolerent cum exercitiis uterentur, non jam iis digerendi pares ſunt. Neque tamen dicta voracitas & liberalior ciborum ingeſtio ita frequenter (licet id haud rarò contigerit) *Podagræ* viam ſtravit, ac veſana & immoderatioſ vini Compoſitio; unde Fermenta Coctionibus variis dicata penitus proſternauntur, præcipitantur ipſæ Coctiones, & Spiritus naturales ab halituum adventitiorum copia ſubjugantur diſperganturque. Jam verò cum uno eodemque tempore & Spirituum [qui Coctionis inſtrumenta ſunt] vigor imminuat, atque inſuper ingens humorum colluvies ſanguinem opprimat, omnino neceſſe eſt, ut ſingulæ Coctiones haud ritè peragantur, dum ita obruantur ſingula Viſcera, unde Spiritus jam diu fatiſcentes nunc etiam ſuffocantur: Nam ſi à ſola ſpirituum debilitate penderet hic morbus, Infantes, Fœminas, atque eos quos ægritudo diuturnior maceravit, pariter invaderet; cum ferè viroſiſſimos quoſque adoriatur, & robuſtiſſimis naturæ principiis præditos; quos tamen non aggreditur, donec caloris & Spirituum Naturalium deſectum ſive declinationem, humorum quoque congeſtio excipiat, à quibus ſimul junctis Concoctiones vitiatæ pervertuntur.

Porrò ut Cauſarum, quas enumeravimus, ſingulæ Indigeſtionem præbuerant, ita earum præterque laxitati Habitu & Maſculorum corporis procurandæ non nihil contulerant, unde portâ crudis indigeſtiſque humoribus intromittendis panditur, quoties illi ad

ad exteriora protruduntur. Quoties enim in sanguine diutius stabant tam mole quam prava diathesi facti fuerint, tandem calorem putrescentem acquirunt; & cum non amplius à natura regi possint, prorumpunt in speciem, & in Articulos depluunt, calore atque acredine dolores exquisitissimos in ligamentis membranisque ossa contegentibus excitantes; quæ vel à senio, vel luxu atque intemperantiâ labefactatâ laxatâque facile humoribus impetum facientibus locum concedunt. Hic verò humorum Podagram generantium prolapsus, qui Paroxysmum constituit, serius ocysve contingit, prout ansa hujusmodi humoribus in motum ciendis data fuerit.

Jam verò *curationem* quod spectat; (ut primò quæ sunt omittenda subinnuam) licet, si humores respiciamus atque indigestionem unde isti trahunt originem, primâ fronte videri possit Indicationes Curativas imprimis ad humores jam factos evacuandos, dein ad Coctiones roborandas, (unde aliorum humorum succrescentium aggestio possit præcaveri) collimare debere, quandoquidem hæc sunt Indicationes magis generales, quibus in plerisque aliis morbis Humoralibus satisfaciendum est: in Podagra nihilominus Naturæ quasi prærogativa est materiam peccantem suo modo exterminare, & in Articulos deponere, per insensibilem transpirationem dissilandam. Namque haud plures tribus proponuntur modi, quibus causam Podagræ continentem ejicere valeamus, Venæ-sectio scilicet Catharsis, ac Diaphoresis per sudorem: nulla verò ex his methodis seepum attinget unquam.

Imprimis Venæ-sectio, quantumvis magna pollicetur tum in humoribus, qui in prociutu stant, & quasi descensum meditates, tum in istis, qui jam Articulos obsiderunt, evacuandis; manifestò tamen pugnat cum indicatione illa, quam Causa Antecedens, quæ est Indigestio à Spirituum (quos sanguinis detractio magis immittit opprimique) depravatione ac defectu orta, sibi vendicat. Non est itaque adhibenda Phlebotomia, vel ad præcavendum Paroxysmum qui timetur, vel ad istum, qui jam adest, mitigandum, in istis nempe, qui ætate jam sunt provectiores. Quamvis enim qui educitur sanguis Pleuriticorum & Rheumatismo laborantium Sanguinem ut plurimum referat, attamen Venæ-sectio haud minus insigniter in hoc morbo officere ægro, quam in duobus prædictis prodesse cernitur. Etenim si sanguis in intermissione, quantumlibet diu post Paroxysmum, fuerit extractus, periculum est, ne à sanguinis & humorum agitatione novus succrescat Paroxysmus, qui & priore diuturnior futurus est & symptomatis enormibus stipandus, sanguinis robore & vigore, quibus adjuutoribus morbi fomitem strenuè ac constanter excutere debuerat, exinde refulsit. Atque hoc incommodi toties etiam accersitur, quoties ineunte Paroxysmo vena pertunditur. Si mox à Paroxysmo feriatur vena, ingens periculum est, ne natura, dum sanguis adhuc languidior est, & nondum pristinas vires à morbo succisas redintegraverit, ejusmodi vulnere importunè insiucto usque adeò infirmetur & succumbat, ut Hydropsi aditus aperiatur. Veruntamen si æger adhuc juvenis fuerit, & ab immodica potatione excalescens, sanguis initio Paroxysmi potest detrahi, sin autem in Paroxysmis subsequentiibus Phlebotomiâ jugiter utatur, Podagra quam citissimè etiam in juvenibus inveterascet, & intra paucos annos latius imperium seu potius tyrannidem propagabit, quam alias in multis extendere valuisse.

Deinde; Catharsin quod attinet, sive *ἀνα* sive *κατα* animadvertendum est, quòd cum naturæ lex sit inviolabilis atque ipsi hujusmodi morbi essentia intertextâ innexaque, morbi fomitem semper in Arti-

culos rejici debere; nihil prorsus aliud præstabunt Remedia sive Emetica, sive Cathartica propriè dicta, nisi ut materia peccans, quam natura in corporis extremitates protruserat, in sanguinis massam denuo revocetur; undè accidit, ut quæ in Articulos eliminari debuerat, in aliquod è visceribus fortè irruat, atque ita æger, qui in nullo prius discrimine versabatur, jam de vita periclitetur. Quod is fatale esse haud rarò observatur, qui medicamentis purgantibus vel ad Podagram præcavendam, vel (quod adhuc pejus est) ad leniendum Paroxysmum assueverat. Etenim cum natura à methòdo sibi familiari exturbata fuerit, qua, utpote securissima optimâque, materiam morbificam in articulos ablegat, dum humores intrò versus intestina sollicitentur, loco doloris in juncturis, quem vel nullum habent vel certè perexiguam, ventriculi ægritudine, alvi torminibus, Lipothymia, & longo Anomalorum Symptomatum agmine miseri quasi enecantur.

Ego certè persuasissimus sum, à jugi & sæpè iterata experientiâ edoctus, Catharsin omnem tam per Lenientia, quam per Fortiora Medicamenta, qualia pro more Articulis expurgandis destinantur, plurimum nocere; sive in Paroxysmo ad minuendam materiam peccantem, sive in fine ad dissipandas morbi reliquias, sive in perfecta intermissione & restâ valetudine, ut venturo Paroxysmo occurratur, Purgatio in usum revocetur. Etenim tam mei ipsius quam aliorum periculo compertissimum habeo, Catharsin quovis horum temporum administratam, ita parum votis respondisse, ut malum, quod debuerat averruncare atque avertere, accerseret. Primùm itaque Purgatio sævientè adhuc Paroxysmo adhibita, naturæ, in materia morbifica separanda & in Articulos deponenda occupatæ, negotium facessens, magnam spirituum *ἀνα* nonnunquam excitavit, unde non tantum Paroxysmus magis invalescebat, sed & æger in vitæ discrimen haud obscure conjiciebatur. Deinde Cathartica in fine Paroxysmi usurpata, cum morbi reliquias amoliri debuerint, id tantum egere, ut recens Paroxysmus de novo suppullularet, haud mitior priori isto; atque ita æger spe falsâ lætatus ea sibi fabricat mala, quæ non fuerat perpeffus, nisi humores denuò in rabiem agerentur. Quod genus incommodi ipsemet plus semel expertus sum; artus medicæ opem præpostere implorans ad exturbandas, ut mihi videbatur, reliquias morbi. Postmodò quod Purgationem attinet, certis intervallis & integrâ sanitate repetendam, ut Paroxysmo eatur obviam atque ei aditus præcludatur; etli, quod est fatendum, non ita præsens periculum est, ne nova accessio invitetur, atque sicut in casu jam dicto; cum æger nondum *ἐν* *βίω* omninò fuerit, tamen etiam hoc tempore Paroxysmum parit, idque ob causas supra memoratas, quo malo si fortè ægrum non statim multaverit, nullatenus tameneum à morbo liberat, quantumlibet constanter & debitis intervallis Cathartica hæc illave assumpserit. Quin imò nonnullos novi hinc morbo obnoxios, qui Catharsi non solum Vere & Autumno, sed & singulis mensibus, imò & septimanis continuis, celebratâ, sanitati litabant, neque tamen horum quisquam Podagram effugit: quæ ex hinc crudelius perunque & immanioribus symptomatis eos impetebat, quam si ab omni medicatione sibi temperassent. Licet enim jam dicta Purgatio causæ continentis partem aliquam possit educere, cum tamen concoctioni roborandæ (à quo tantum abest, ut eam debilitet, recenti vulnere naturam subruens ac dejiciens ne hilum conferat, unquam tantummodò causæ opponitur, & morbi curationi impares prorsus habet vires.

Ad hæc annotandum est, ab eodem illo spirituum defectu, quo Coctiones in his vitiantur, qui Pod-

grā solent laborare, eorundem Spirituum Animalium *edgasm* minus firmam vegetamque reddi, unde mox dejicitur & inturbatur à quavis causa, quæ vel animum vel corpus paulò violentius concutit exagitatque; ac proinde jam fugax ac dissipabilis est admodum, prout is, qui Affectioni vel Hypochondriacæ, vel Hystricæ obnoxii vivunt, peræpè accidit. A qua etiam Spirituum ad *atragias* propensione fit, ut Podagra vel levissimam quamlibet evacuationem ferè subsequatur. Dissoluto enim corporis tono, quem Spirituum firmitas, dum in vigore suo persistunt, ritè compactum vegetumque servat, materia peccans quasi disruptis tepagulis jam sui juris est, atque ab hac plaga corpori insidit Paroxysmus statim exoritur.

At verò hæc ipsa Methodus utur perniciofa ac nocens, nihilominus Empiricis quibusdam, qui Catharticum quo utebantur medicamentum astute omnes celarunt, haud mediocrem existimationem conciliavit. Observandum est enim quòd Purgatione currente, æger vel non omnino vel remissè admodum dolet; & si Catharsis ad plures dies produci queat, nullo superveniente Paroxysmo recenti, æger confestim ab eo, quo jam tenetur, convalescet: verum enim verò peccans impostero pendet dirissimas ab *atragia* in quam dicta humorum exagitatio naturam præcipitem egit.

Denique materiz peccantis per Sudores evacuatio, licet prædictis evacuationibus minus officiat, liquido tamen officere ceratur. Quamvis enim morbi fomitem non retrahat in viscera, sed è contra in corporis habitum propellat, attamen his saltem nominibus obest. Primò quidem quòd extra Paroxysmum humores adhuc erudos & nondum ita subactos, ut ritè separari debeant, quasi vi quadam in Artus, atque eo pacto cunctantem paroxysmum ante diem, & vel invitâ naturâ sollicitat. Deinde quod sudoris provocatio in ipso paroxysmo materiam morbificam nimis violentè in affectum membrum impingat adigatque, dolorem simul adducens haud tolerandum; & si major sit materiz peccantis copia, quam ut pars affecta eam queat admittere, illam mox in artus alios deturbat, unde orgasmus interea, atque ingens tam sanguinis quam cæterorum humorum ebullitio sive exæstuat; si verò corpus colluvie ferossâ Podagræ generandæ aptâ admodum scateat, metuendum est, ne Apoplexia ingruat. Quamobrem in hoc affectu, perinde ac in cæteris omnibus in quibus sudores Artis ope sollicitantur ad eliminandam materiam morbificam, non verò naturæ ductu profuunt, periculosissimum est eisdem nimis violentè atque ultra eum Coctionis gradum ad quem humores evacuandi suâ sponte pervenerint, elicere. Et celeberrimis ite Hippocratis Aphorismus, *Colla non Cruda sunt medicanda*, tam in Sudoribus provocandis quam in subducenda Alvo locum habet. Quod quidem liquidò constat ex sudore illo quo Paroxysmus Februm Intermittentium claudi solet, qui, si modicus fuerit & materiz Febrilis à præcedente Paroxysmo concoctæ quantitati aptè respondens, ægriù insigniter juvat levatque: si verò ultra naturæ modum sudatio promoveatur, ex eo quòd æger lectulo jugiter affligatur, jam Febris continua subnaicitur, & recens focus succenditur, cum iste qui pridè efflagrabat, fuerat extinguendus. Pari ratione in Podagra etiam lenis ille mador qui ut plurimum manè sua sponte oritur post minorum Paroxysmorum, è quibus majorem Paroxysmum constare docui, singulos, iam dolorem quam inquietudinem quibuscum æger totâ nocte consistebatur, mitigat: è contra verò, si quando levis hiccè mador & suscite naturâ fugax, diutius & vehementius profiterar quam ferè proportio materiz peccantis jam ab ultimo Paroxysmo con-

stæ, morbus inde exacerbatur. Tam itaque in hoc quam in aliis morbis quibuscunque, quos mihi videre contigit, dempta sola Peste, sudores prolicite non tam Medici, quam Naturæ provincia est: cum nullo modo assequi possimus, quanta materiz pars ejuscemodi separationi obeundæ jam jam est parata, nec per consequens, quem in provocando sudore modum tenere debeamus.

Ex jam dictis cum satis liqueat, non solum Podagræ Curationem à Medicamentis evacuantibus in casum peti, sed & eadem *podagria* noxam adferre, restat ut exquiramus, ad quem alium scopum Curativæ indicationes sunt dirigendæ. Ego quidem ex accurata *pharopular* prædictorum omnium pensatione & diligenti examine colligo, duabus potissimum causis in hujusce morbi curatione obviam iri debere. Prima est causa Antecedens, sive humorum indigestio à caloris & spirituum Naturalium defectu orta. Altera est causa Continens, sive eorundem humorum calor & exæstuat, ubi jam tum putredinem, tum etiam acridinem nacti sunt à mora in corpore, quam oportuerat diuturniore, quæ mors ab inconcoctione supra memoratâ pendet. Hæc causæ ita toto coelo, quodajunt, à se invicem discrepant, ut quæ huic profunt remedia, alteri obstat; unde hic Affectus ita curatu perdifficilis est. Etenim dum Medicamentis calefacientibus indigestionem vincere satagimus, periculum est, ne ex altera parte humorum calor intendatur: atque è diverso, dum sive Diætâ, sive Remediis refrigerantibus calorem & acridinem humorum committigare volumus, *atragia* accessimus, labefactato scilicet calore naturali.

At verò hic Causam Continentem non eam tantum intelligo, quæ jam actu Articulos obsidens Paroxysmum format, sed eam insuper, quæ adhuc in sanguine delitescens separationi hæctenus est inepta. Ferratò enim materia morbifica omnis à Paroxysmo quantumlibet diuturno & crudeli, ita plenè egeritur, ut nullæ profus in corpore reliquæ sint, eodem jam elapso. Ac proinde utriusque hujus causæ tara extra Paroxysmum quam eo vigente ratio habenda est. Quandoquidem verò materiz continentis eliminatio Naturæ omninò opus est, suâ ipsius methodo peragendum; cumque nihil interea temporis, ad humores calidos acresque leniendos, absque damno digestionibus illato, possit tentari, nisi ut exulent ac evitentur victus medicamentaque calidiora, à quibus inflammantur humores: maxima certè & præcipua Curandi intentio in eo verti debet, ut Coctioni, indigestionibus sublatis, consulatur, de quâ jam agam: ita tamen ut in Dissertationis serie ea etiam attingam Remedia, prout ansa data fuerit, quæ ad leniendum humorum calorem, & acridinem retundendam facere possint.

Quæcunque igitur naturæ opem ferunt in muneribus suis ritè fungendis, sive Ventriculam confortando ut alimenta rectè coquat, sive sanguinem ad debitam chyli in illum investit assimilationem, sive partes solidas corroborando, quo melius succos earundem nutritioni atque augmento destinatos in propriam substantiam convertant, quæcunque denique varia excretionis Organa atque emunctoria corporis in eo statu conservant, ut singularum partium recrementa debito tempore atque ordine valeant amandare: hæc & hujusmodi omnia huic intentioni adimplendæ conferunt ac propriè *Digestiva* appellantur, sive pharmaca ea fuerint, sive ratio victus, sive exercitatio, sive alia ex illis quælibet, quæ *ferres non naturales* indigitantur.

Hujusmodi Medicamenta sunt in genere, quæ moderatè excalefaciunt, & vel amarificant, vel linguam leniter feriunt, utpote quæ ventriculo sunt pergrata, sanguini medentur, & cæteras partes fovent.

confortantque, qualia sunt, verbi gratiâ, Radices Angelicæ, Enulæ, Folia Ad fynthii, Centaurii minoris, Chamædryos, Chamæpityos. &c. Addi possunt etiam Antiscorbutica vulgò dicta, ut Radices Raphani rusticani, Folia Cochleariæ Hortensis, Nasturtii aquatici, &c. Cum autem herbæ istæ aeres ac pungentes, ut stomacho arideant atque eidem conferant in Coctione iuvandâ, morbi tamen fomiti jamdiu formato aculeos subdant & augeant calorem, parcius usurpandæ veniunt, præ aliis istis quæ miti calore atque amaritudine & Ventriculorum corroborant, & sanguinis massam vegetiorem reddunt ac magis vitalem.

Eorum species aliquot affabrè permixtæ humoribus concoquendis rectius ut mihi videtur, quàm simplex quodlibet ex eorum tribu desumptum ministrant. Quamlibet enim quoties specificâ medicamentum cuiuslibet virtute opus est nobis, Regula tenet, Quo simplicius eo melius; tamen cum id habemus propositum, ut huic illive indicationi satisfaciendo ægrum sanemus, singula ingredientia symbolum pro morbo curando quasi conferunt, atque in hoc casu, quanto major est simplicium numerus, tanto potentius medicamentum operabitur. E prædictis itaque & reliquâ ejusdem farinae materiâ medicâ, variæ Remediorum formulæ ad hunc scopum tendentes concinnari possunt. Ego formam Electuarii ad exemplum Theriacæ Andromachi cæteris præfero, ceu viribus præstantissimam, et quod mutis simplicium confermentatio omnium virtutem adaugeat, quasi aliquid Tertium progignens, quod in ita conjunctis majorum est virium in pari quantitate quàm in eorum quolibet. Verùm tam delectum ejusmodi ingredientium quàm formulas quibus exhibenda sunt prudenti Medico lubens relinquo; cum nunquam mei officii esse duxerim Receptulas, ut vocant, conscribere, at potius veras indicationes notare, ad quas Curationes sunt dirigendæ: Quod cum minus observetur, exhinc, ut alibi dixi, Empiricis ausu data est, ut se Artis medicæ Principes jactent.